
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 25-06-2021 DELIBERAZIONE N. 183
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI CANDIDATI IDONEI AL
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA
REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL MOLISE DI CUI ALL'ART. 9
DELLA LEGGE REGIONALE 13 DICEMBRE 1999, N. 38 E S.M.I.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno venticinque del mese di Giugno dell’anno duemilaventuno nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 242 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE - CLAUDIO IOCCA, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE PALLANTE QUINTINO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;

1/4DGR N. 183 DEL 25-06-2021



 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 
1. di approvare l’Avviso pubblico unitamente al relativo schema di domanda, allegati “A” e “B” al
presente atto, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, per la formazione di unelenco di
candidati idonei al conferimento dell’incarico di direttore generale dell’Agenzia Regionale per la
protezione ambientale del Molise (ARPAM), ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 9 della
legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38 e all’art. 8, comma 1, della legge 28 giugno 2016, n. 132;
2. di disporre che l’elenco degli idonei, che sarà approvato con successiva deliberazione, avrà validità
di un triennio decorrente dalla data di pubblicazione nella sezione “Albo pretorio online” del sito web
istituzionale della Regione Molise;
3. di precisare altresì che l’incarico in questione, ai sensi della vigente normativa regionale, verrà
conferito con decreto del Presidente della Giunta regionale per la durata di un triennio, decorrente dalla
data fissata nel contratto di conferimento dell’incarico, prorogabile;
4. di rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria
delle domande pervenute e della predisposizione di un elenco dei candidati idonei al conferimento
dell’incarico di che trattasi, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato, da
sottoporre all’esame della Giunta regionale per le determinazioni del caso, demandando al Presidente
della Giunta regionale la successiva nomina del Direttore dell’ARPA Molise.
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Avviso pubblico per il reperimento di candidati idonei al conferimento dell’incarico di
Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Molise di cui all’art. 9
della legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38 e s.m.i.
 
PREMESSO che:
- la legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38 e s.m.i. recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la
protezione ambientale del Molise (A.R.P.A.M)” all’art. 9 stabilisce che il Direttore generale
dell’Agenzia è nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale, su delibera della stessa,
previo Avviso pubblico da pubblicarsi almeno trenta giorni prima sul Bollettino ufficiale della Regione
Molise;
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 3/2018, rettificata con DGR n. 24/2018 è stato approvato
l’Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per il conferimento dell’incarico di Direttore
generale dell’ARPAM;
- esperite le procedure di cui alla predette deliberazioni, con successivo provvedimento dell’Esecutivo
regionale n. 113/2018 è stato approvato un elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico de
quo, avente validità di tre anni decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito web istituzionale della
Regione Molise, avvenuta in data 24 aprile 2018;
LETTA la nota prot. n. 77694 del 6 maggio 2021 con la quale il Direttore del Dipartimento Terzo, nel
rappresentare al Presidente della Giunta regionale e all’Assessore alle risorse umane l’intervenuta
scadenza dell’elenco dei candidati idonei approvato con D.G.R. n. 113/2018, chiede direttive a
riguardo, al fine di provvedere agli eventuali adempimenti istruttori di competenza;
RICEVUTE le indicazioni della Presidenza della Giunta regionale (nota prot. n. 97004/2021 del 9
giugno 2021) in merito alla necessità di predisporre un nuovo Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 9 della
L.R. n. 38/1999;
RICHIAMATA a riguardo la legge 28 giugno 2016, n. 132 recante “Istituzione del sistema nazionale
a rete per la protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e ricerca
ambientale” con particolare riferimento all’art. 8, comma 1, recante la disciplina del direttore generale
dell’ISPRA e delle agenzie;
RITENUTO di dover provvedere in merito e, per l’effetto, di dover proporre alla Giunta regionale
l’approvazione di un Avviso Pubblico per il reperimento di candidati idonei al conferimento
dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Molise ai
sensi dell’art. 9 della legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38 e in conformità con l’art. 8, comma 1,
della legge n. 132/2016;
PRECISATO che:
- l’Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito web istituzionale della Regione Molise;
- l’elenco dei candidati idonei sarà approvato dalla Giunta Regionale con apposito provvedimento e
avrà validità triennale decorrente dalla pubblicazione nella sezione “Albo pretorio online” del sito web

2/4DGR N. 183 DEL 25-06-2021



istituzionale della Regione Molise;
- l’incarico in questione, ai sensi della vigente normativa regionale, avrà durata triennale decorrente
dalla data fissata nel contratto di conferimento dell’incarico, prorogabile;
RICHIAMATI:
- la legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la
protezione ambientale del Molise (A.R.P.A.M)”;
- il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 19 recante la disciplina
degli incarichi dirigenziali;
- la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 avente ad oggetto “Norme in materia di organizzazione
dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale”;
- la legge 28 giugno 2016, n. 132 recante “Istituzione del sistema nazionale a rete per la protezione
dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e ricerca ambientale”;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1. di approvare l’Avviso pubblico, unitamente al relativo schema di domanda, allegati “A” e “B” al
presente documento istruttorio del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, per la formazione
di un elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia
Regionale per la protezione ambientale del Molise, ai sensi del combinato disposto di cuiall’art. 9 della
legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38 e all’art. 8, comma 1, della legge 28 giugno 2016, n. 132;
2. di precisare che l’elenco degli idonei avrà validità di un triennio decorrente dalla data di
pubblicazione nella sezione “Albo pretorio online” del sito web istituzionale della Regione Molise;
3. di precisare altresì che l’incarico in questione, ai sensi della vigente normativa regionale, verrà
conferito con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione di Giunta regionale,
per la durata di un triennio, decorrente dalla data fissata nel contratto di conferimento dell’incarico,
prorogabile;
4. di rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria
delle domande pervenute, e della predisposizione di un elenco dei candidati idonei al conferimento
dell’incarico di che trattasi, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato, da
sottoporre all’esame della Giunta regionale per le determinazioni del caso, demandando al Presidente
della Giunta regionale la successiva nomina del Direttore dell’Agenzia.
 

SERVIZIO RISORSE UMANE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ANNA MARIA FIDELIBUS
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

3/4DGR N. 183 DEL 25-06-2021



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 183 DEL 25-06-2021


